Item, Adaf Du condemnatus fuit in xxx. s. eo quod duo boves, quos proposuerat vendere in foro Albi Monasterii, exhibant villam ipso connivente, et captus fuit et detentus usque ad solutionem xxx. s. Nec ipsi boves exierant, nisi de platea qua stabant, usque ad aliam plateam.

Item, Birit filius Guyn' condemnatus fuit in v. s. et in carcerem ductus, eo quod percussit unum bovem indomitum ipsum calcantem in foro.

Item, Jorverth ab Gurgonou condemnatus fuit in lxx. s. eo quod evaserat quondam de carcere eorum tempore guerræ, et in tempore pacis inventus fuit in dicta villa; et hoc contra formam pacis initæ inter dominum regem et dominum principem.

Item, duo famuli Kenwryc ab Gruffud condemnati fuerunt in duabus marcis, eo quod dicebant ipsos non solvisse tolletum¹ postquam solverant.

Item, Caducanus Niger, famulus constabularii de Penllyn, captus fuit et condemnatus in vii. s. iiiii. d., eo quod nolebat recipere veterem monetam pro nova.

Item, Gruffud ab Goronou, tercionarius domini principis, spoliatus fuit uno bove valoris xi. s. viii. d., et postquam araverat constabularius cum dicto bove per vii. menses, solvit dictus Griffinus pro dicto bove xl. d.

Item, Howel ab David spoliatus fuit per satellites

¹ This word is lost by mutilation in B and supplied from A.

Albi Monasterii duobus solidis extra villam, eo quod denegaverat prius munera, ut solent satellites petere.

Item, David ab Goronou ab Eyniann spoliatus fuit xxx. s., eo quod quidam cives Albi Monasterii dixit¹ quod quidam de Penllyn qui mortuus fuerat, denegabatur eis in quibusdam rebus.

Item, duo famuli Ybongam capti fuerunt et condemnati in duabus libris, eo quod posuerunt manum in quendam latronem² qui spoliabat eos in villa per noctem, et liberaverunt latronem.

Item, Anianus filius Ichael captus et verberatus fuit, et spoliatus duobus bobus valoris xxiiii. s. et ii. d., nulla alia de causa nisi quod boves, ipso connivente, moverunt se de platea ad aliam plateam.

Item, Adaf ab Ichael condemnatus fuit in duabus libris pro una libra, et ipse posuerat in juramento cujusdam civis de Albo Monasterio, quod non tenebatur nisi in una libra pro principe, nec voluit jurare, et ideo spoliatus fuit una libra.

Item, Guyaun Maestran spoliatus fuit v. s., eo quod dicebant quod quidam mercator de Arduduy tenebatur eis in quibusdam rebus, cum ipse nec erat de dicta balliva. Item, condemnatus fuit in viii. d., quia dicebant ipsum vendere quasdam oves extra villam, cum ipse non vendiderat.

Item, famulus Lewelini ab Gwyun spoliatus fuit septem ovibus et v. s. d.³ et suo pallio, eo quod dicebant ipsum esse de dominio Gruffud ab Gwyun, cum ipse non erat.

Item, Iorwerth ab Meylyr captus fuit et condemnatus in xv. solidis cum pallio. Eo quod denegavit dare satellitibus⁴ munus quod petebant, ipsi finxerunt eum in villa pernoctare.

Item, cives Albi Monasterii rapuerunt a Madoco Rufo filio Ich' Dwyun unum bovem valoris xi. s. vi. d.

¹ *dixit*] sic in MS.

² *in quendam* is repeated here in A.

³ *v. s. d.*] sic in R. v s. in A.

⁴ *satellitibus*] satellibus, MSS.

Ista omnia facta fuerunt per Henricum Samberdicti loci constabularium cum aliis innumerabilibus articulis.

Item, Ybikre captus fuit in negotio domini principis, et condemnatus in v. s. absque aliqua causa.

CCCL.

COMPLAINT OF GORONOU SON OF HEYLYN.

Has been denied justice, though he went to London.
R. f. 246.
A. f. 106.

Hæc sunt gravamina Goronou filii Heylyn. Videlicet, quod quidam villanus dictus Coronou vocatus fuit ad curiam domini regis occasione indebitæ causæ. Tunc dictus¹ Goronou venit ad suum villanum defendendum, et petiit pro ipso veritatem a domino iusticiario, aut legem, qua utuntur homines suæ patriæ. Omnibus autem hiis eidem denegatis, dictus villanus condemnatus fuit in xxvii. libris et tribus obolis. Tunc dictus Goronou adivit London' pro justitia habenda, et expendit quindecim marcas et quatuor solidos; et promissa fuit sibi justitia, et nullam fuit assecutus.

Item, quidam nobilis fuit interfectus, videlicet, qui nutriverat filium dicti Goronou, et ille interfectore captus fuit et deportatus² fuit apud castrum de Rothelan. Tunc dictus Goronou et quidam de parentela interfecti, petierunt justitiam de interfectore. Tunc denegata eis justitia, quidam fuerunt incarcerati, et ille interfectore fuit in castello liberatus. Tunc dictus Goronou iterum adivit London', propter supradicta gravamina, ad justitiam petendam, et expendit xx. marcas et iii. s. iii. d.; et dominus rex promisit eidem plenariam justitiam, et nullam fuit adeptus, quando revenit ad patriam suam.

¹ dictus] diebus R.

| ² deportatus] deporatus, A.

Item, tertio ex defectu justitiæ oportuit dictum Goronou adire London' occasionibus supradictis pro justitia petenda, et expendit illa vice xxviii. marcas, vi. s. et viii. d. bonæ et legalis monetæ, et tunc similiter promisit dominus rex eidem justitiam perhibere; et quando credebat habere justitiam, tunc venit Reginaldus de Grey, et dixit aperte quod ipse deberet tractare totam patriam per cartas domini regis, et abstulit totam ballivam a dicto Goronou quam sibi dominus rex concessit, et vendidit illam ballivam ad voluntatem suam. Et tunc petiit dictus Goronou justitiam a domino Reginaldo de gravaminibus sæpeditis, et nullam fuit acceptus.

Item, dictus Goronou recepit terram, videlicet, Penmaen et Llysvaen ad firmam de Godfrido Merlium, usque ad finem quatuor annorum pro certa pecuniæ summa. Tunc Robertus de Crevequer venit cum equis suis et armis ad quærendam dictam terram per vim, et quia dictus Goronou non permetteret auferri dictam terram ab eodem, usque terminum præsignatum, tunc vocatus fuit ad curiam dictus Goronou illa occasione. Tunc venit Reginaldus de Grey cum xxiiii. equitibus armatis ad proponendum capere dictum Goronou, vel ad eundem decapitandum, et quia viderunt quod non possent implere suum propositum illo die, vocaverunt dictum Goronou crastino die apud Rothe-lan, et tunc dictus Goronou habuit consilium ita quod non deberet adire dictam curiam. Iterum dictus Goronou vocatus fuit ad placitum apud Kayrwys, et non ausus fuit adire dictum placitum nisi per conductum domini episcopi Assavensis, quia dictus Reginaldus et sui complices ibidem erant armati.

Item, propter ista gravamina, de quibus nullam habuit justiciam nisi laborare et expendere quinquaginta quatuor marcas et ix. d., et quia non ausus fuit in propria persona adire curiam, misit quendam nuncium deportantem duas literas, unam ad dominum regem, et

aliam ad fratrem Lewelinum, ad significandum domino regi quod amitteret totam patriam. Et dictus¹ Goronou, quia non observavit illud quod eisdem promisit, et quia nullam possent homines de Ros et Aglifild assequi justitiam, et quia noluit corrigere sive emendare ista gravamina, propter hoc amisit totam patriam.

CCCLI.

COMPLAINT OF THE MEN OF TEGEYAYL TO PECKHAM.

Complain
of infrac-
tions of
Welsh law,
the de-
struction
of their
woods, &c.
R. f. 246 b.
A. f. 106 b.

Supplicant sanctitati vestræ, domine archiepiscopi Cantuariensis, totius Angliæ primas, nobiles viri de Tegeyayl, et vobis demonstrant, quod, cum prædicti nobiles fecerunt homagium domino Edwardo regi Angliæ, ipse rex eisdem promisit quod eosdem immunes observaret et indemnes, tam in bonis, libertatibus, juri- bus, jurisdictionibus, [et] privilegiis, quibus usi fuerunt tempore Henrici regis per suum obtentum privilegium, ex quibus privilegiis fuerunt postmodum spoliati.

In primis. Juribus et consuetudinibus patriæ fuerunt spoliati, videlicet prædictus G . . .² compellendo quod ipsi procederent in causis secundum legem Anglicanam, cum secundum tenorem privilegii sui, secundum legem Wallicanam procedere debuissent, videlicet, apud Tref Eduyueyn et apud Rudlan et apud Keyr Wys, et optimati de patria fuerunt manucapti, quia ipsi provocabant quod ipsi procederent in causa apud Tref Eduyueyn, secundum legem et consuetudinem Wallicanam, secundum tenorem privilegii.

Secundo. Quod unus justiciarius duceret in causis peragendis, alius suus prædecessor in irritum revocaret; videlicet, in causa David Reginaldus de Grey recitavit processum, quem suus antecessor ratum habuit et etiam approbavit.

¹ *dictus*] dictum, MS.

² G. in A.; blank in R.

Tertio. Quod si unus nobilis de patria fuisset propter calumniam sibi impositam captus, quod non remitterent eundem pro cautione fidejussoria evadere, quod facere debuissent.

Quarto. Quod tres unius nobilis ¹ fuerunt deducti ad castrum de Flynt propter parvam accusationem, una cum averiis suis, nec potuerunt de castro devenire, nec dilationem obtinere, donec unusquisque dedit unum bovem constabulario de Flynt, et donec solverunt tres libras Kynwrico Seys pro dilatione habenda.

Quinto. Reginaldus de Grey terras virorum de Mertunt dedit et concessit abbati et conventui de Basyngwerc, ordinis Cisterciensis, contra legem Wallicanam, et patriæ consuetudinem, et contra formam pacis initæ inter dominum L[ewelinum] principem et dominum regem, videlicet xvi. carucatas terræ.

Sexto. Mirantur nobiles et optimates ² patriæ, pro eo quod dominus rex fecit ædificare castrum super terram et possessionem magnatum, et mandavit dominus rex justiciario suo quod ipse solveret æque bonam terram illis spoliatis, et adhuc aliquam terram nec suæ terræ æstimationem sunt consecuti in Flynt.

Septimo. Reginaldus de Grey non permetteret possessores silvarum uti silvis suis, donec ab eisdem pretium ac præmium fuisset consecutus, et aliis rusticis gratis permetteret silvam prædictorum abscidere, cum non debuissent secundum patriæ consuetudinem et legem Wallicanam.

Octavo. Cum homines de Karanan fecerunt pactum cum domino rege, quod cum ipsi concederent dimidietatem cujusdam prati, ad hoc ut dominus rex non permetteret silvam prædictorum abscidere, Howelo filio Gruffud præsentem, et postmodum Reginaldus de Grey prædictum pactum infirmavit; videlicet, concedendo aliis quod absciderent silvam prædictorum et eosdem dimidietate prati sui spoliando.

¹ Sic in MSS.

| ² *optimates*] opimati, R.

Nono. Filius Kynwrici ab Goronou fuit captus apud Ruthelan culpa sua minime præcedente, nisi vellet pignus suum acquietare a quadam muliere. Et constabularius de Ruthelan fecit eundem detradi in carcerem injuriose, nec potuit exinde deliberari, donec prædictus fuit condemnatus ultra suorum bonorum hypothecam.¹

Decimo. Cum ballivus de Rudlon erat in convivio apud villam Fontis, Hutinus de Lunayl quendam virum nobilem crudeliter vulneravit in præsentia ballivi prædicti, cujus vulneris occasione prædictus Hutinus fuit in viii. libris condemnatus, et quando ille, cui injuria fuisset illata, petere voluisset prædictas octo libras, eundem fecit detrudi in carcerem una.

Undecimo. Nuncii Reginaldi de Grey proposuerunt facere illud quod erat absurdum et dissonum juri, secundum canonicas sanctiones, videlicet, petere ab eisdem quod ipsi ararent Reginaldo de Grey, et quod ipsi seminarent illam araturam. Et illi fuerunt nuncii, scilicet, Kynwricus Seys et Hutinus de Lunayl, quod prædictus vero Kynwricus, in præsentia omnium de patria, juravit, quod nisi omnes de patria ararent, quod ipsi ante breve tempus poeniterent, et ipsi multum timuerunt metu, qui potuit cadere in constantem virum.

Duodecimo. Quod præcones de Tegeygyl emerunt officium præconiæ pro xxx. marcis a domino rege, et postmodum Reginaldus de Grey prædictos præcones tam pecunia quam præconia spoliavit, contra legem et consuetudinem Anglicanam.

Tertiodecimo. Septem nobiles fuerunt interfecti minus juste ab Anglicis, et adhuc parentes prædictorum aliquam satisfactionem non habuerunt; cum illi malefactores fuerunt capti et postmodum prædictos malefactores remiserunt prædicti constabularii impunitos.

¹ *hypothecam*] *ypothece*, MSS.

Quartodecimo. Constabularius de Rudlan detradit duos satellites domini regis in carcere, pro eo quod ipsi tenuerunt aliquem Anglicum, qui grave delictum commisit, hominem alium vulnerando.

Isti omnes articuli in præmissis nominati, fuerunt perpetrati contra prædictorum virorum libertatem, jurisdictionem et privilegium, et contra legem et consuetudinem Wallicanam, videlicet quod non erant anxii eorum querelas domino regi per suos nuncios denunciare propter metum Reginaldi et timorem, qui metus potuit cadere in constantem virum. Quia prædictus Reginaldus sua voce dilucida fuit protestatus, quod si inveniret nuncios prædictorum, quod eodem decapitaret, prout nobis ex parte unius de consilio suo fuit certive intimatum. In tantum quod lingua non potest proferre¹ nec penna scribere, in quantum prædicti homines de Tegeyli fuerunt aggravati.

CCCLII.

COMPLAINT OF LLEWELLYN SON OF GRIFFIN, SON OF MADOC, TO PECKHAM.

Conqueritur vobis, domine archiepiscopo Cantuariensis, totius Angliæ primas, Lewelinus filius Griffini, filii Madoci, de constabulario de Cruce Oswaldi regis et de hominibus ejusdem villæ, qui prædictum Lewelinum tertia parte cujusdam villæ quæ vocatur Ledrot, et curia patris sui, sine observatione juris patriæ suæ vel consuetudine, nequiter spoliarunt.

Has been
oppressed
by the con-
stable of
Oswestry.
R. f. 247.
A. f. 107 b.

Præterea, prædictus constabularius et sui complices eundem L[evelinum] communi pastura, qua prædictus L[evelinus] usus fuit temporibus retroactis, ordine juris patriæ minime observato, spoliarunt, et in lxx. libris occasione prædictæ pasturæ condemnarunt. Ceterum, dominus rex Angliæ concessit quasdam literas cuidam

¹ *proferre*] p. in R.

bastardo, scilicet Griffino Vachan de villa Gynwrith, ad litigandum contra eundem Lewelinum pro toto dominio suo obtinendo, quarum literarum occasione idem Lewelinus expendit cc. libras sterlingorum legalis usualisve monetæ.

Iterum, prædictus constabularius compulsit prædictum Lewelinum ad mittendum duos suos nobiles ad eos suspendendos ad prædictum constabularium, qui quidem¹ viri nobiles suspendi minime debuissent. Quam suspensionem nollent parentes prædictorum hominum sustinuisse pro ccc. libris sterlingorum. Postmodum prædictus constabularius incarceravit bis lx. homines prædicti Lewelini, nulla præmissa ratione, nisi quod quidam garcio emisit quandam vocem, nec potuerunt evadere suum carcerem, donec quilibet eorum solvit x. s. pro sua deliberatione.

Item, quando homines prædicti Lewelini venirent ad forum ad suos boves vendendos, prædictus constabularius faceret boves deduci ad castrum, nec postmodum boves restitueret nec pretium solveret venditori. Præsertim idem constabularius et sui ceperunt jumenta prædicti Lewelini ad terram suam propriam, et de eisdem jumentis fecerunt suam voluntatem.

Præterea, justiciarii domini regis compulserunt prædictum Lewelinum ad tradendum quandam villam filiis Aniani, filii Griffini, qui quidem prædictam villam nec a se nec a prædecessoribus fuerunt consecuti, ordine juris patriæ suæ in hac parte minime observato.

Item, prædictus constabularius abstulit equum ballivi prædicti Lewelini, sine aliqua ratione, nec sibi aliquid debebatur, nec adhuc prædictus ballivus satisfactionem aliquam est consecutus. Ceterum, quando prædictus Lewelinus volebat adire villam quæ vocatur Kaerlon cum literis domini regis ad comparendum ibidem in die sibi assignata, filii Griffini filii Gwenynnyn

¹ *qui quidem*] quicquid, R.

et armigeri domini Rogeri Stermui ex consilio Rogeri eundem Lewelinum et suos incarcerarunt, in sui injuriam et suorum non modicam læsionem. Quam injuriam et læsionem nollet prædictus Lewelinus et sui sustinuisse pro ccc. libris sterlingorum, nec ab eisdem potuit evadere donec invenit pro se sufficientem cautionem.

CCCLIII.

PECKHAM'S REPORT TO THE KING AND HIS ANSWER.

Hiis et aliis receptis in scriptis, accessit archiepiscopus ad dominum regem supplicans ei humiliter ut gravamina supradicta dignaretur advertere, et ea correctione debita terminare, et saltem pro tanto habere excessus Walensium excusatos. Qui respondit Walenses in injuriis sibi illatis esse inexcusabiles,¹ quia omni tempore paratus extiterat omni facere justitiam conquerenti. Quo audito archiepiscopus regi iterum supplicavit, ut permetteret Walenses pro suis gravaminibus exponendis, et remediis offerendis, ad ipsum habere accessum liberum et regressum. Qui respondit quod libere permetteret eos ad se accedere, sed et redire, si secundum justitiam regressus eorum meritis responderet. Quibus auditis, accessit archiepiscopus ad principem Walliæ in Snaudoniam, ut tam ipsum quam David fratrem suum et ceteros Walenses ad aliquam humilitatis regulam ipsorum animos inclinaret, per quam posset, quasi ipsorum nuncius, regiam clementiam ad ipsos admittendos in gratiam inclinare. Post varios autem tractatus respondit princeps quod paratus erat voluntati regiæ se supponere, duobus præsuppositis, salva scilicet conscientia sua, qua populo suo assistere

The king refuses to treat unless the Welsh submit to his will, but allows Peckham to send certain articles.

R. f. 247 b.
A. f. 107 A.

¹ *inexcusabiles*] excusabiles, MSS.

tenebatur, salva etiam condecencia status sui. Quæ cum archiepiscopus retulisset domino regi, respondit dominus rex quod nullum alium de pace volebat cum principe ac subditis suis habere tractatum, nisi quod ipsi supponerent se in omnibus regiæ voluntati. Et cum constaret archiepiscopo Walenses nullo modo velle se regiæ voluntati supponere, nisi præscite in forma eis tolerabili et accepta, tractatum habuit ex permissione domini regis cum magnatibus tunc præsentibus, qui omnes consenserunt in articulos infrascriptos, quos per fratrem Johannem Walensem in scriptis principi et suis archiepiscopus destinavit.

CCCLIV.

PECKHAM'S REPLY TO THE WELSH.

Articles to
be declared
to Llewelyn
and his
council.

R. f. 247 b.

A. f. 107

A. b.

Hæc sunt dicenda principi coram consilio suo:—

Primo. Quod dominus rex de quatuor cantredis et terris ab eo datis magnatibus suis, nullum vult habere tractatum, nec etiam de insula Engleseye.

Item. De tenentibus eorundem cantredorum, si ad suam pacem venerint, proponit facere prout condecet regiam majestatem. Credimus tamen quod aget cum eis misericorditer si ad pacem venerint, et ad hoc proponimus una cum ceteris amicis efficaciter laborare, sperantes efficaciter exaudiri.

Item. De facto domini Lewelini, nullum potuimus aliud habere responsum, nisi quod simpliciter et absolute ad domini regis voluntatem, et credimus firmiter quod dominus rex cum eo aget misericorditer, et ad hoc intendimus cum totis viribus laborare cum ceteris amicis, exaudiendis ut confidimus cum effectu.

CCCLV.

ARTICLES PROPOSED TO LLEWELLYN.

Ista sunt dicenda principi in secreto:—

Primo. Quod proceres hanc formam gratiæ regiæ conceperunt, ut, videlicet, domino Lewelino se regiæ gratiæ submittente, provideatur ei per regem honorifice in mille libratibus sterlingorum de aliquo honorifico comitatu in aliquo loco Angliæ. Ita tamen quod prædictus Lewelinus ponat dominum regem in seysina Snaudoniæ absolute, perpetue et quiete. Et ipse rex filiæ principis, secundum condecientiam sui proprii sanguinis providebit, et ad hoc sperant se posse regis animum inclinare. Item, si contingat Lewelinum ducere uxorem, et habere de ea prolem masculam, intendunt impetrare proceres a domino rege ut proles illa succedat perpetuo hereditarie Lewelino in terra illa mille librarum, videlicet comitatu. Item, de populo principi immediate subjecto, tam in Snaudonia quam alibi, providebitur secundum Deum, prout competit salutis ejusdem populi, et honori, et ad hoc est regia clementia satis prona, populo desiderans consolabiliter providere.